

**Handläggare**  
Peter Alexanderson  
Telefon: 08-50833714

**Till**  
Utbildningsnämnden  
2024-08-29

## System för intern klimatväxling för tjänsteresor med flyg

Remiss från kommunstyrelsen, KS 2023/310

### Förvaltningens förslag till beslut

1. Utbildningsnämnden godkänner utbildningsförvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

### Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat ett förslag till system för intern klimatväxling för tjänsteresor med flyg till utbildningsnämnden. Förslaget innebär att stadens förvaltningar ska klimatkompensera med 50 procent av kostnaden för tjänsteresor med flyg. Medlen ska användas för klimatkompenserande åtgärder i form av plantering av gatuträd i Stockholms stad.

Utbildningsförvaltningen ställer sig i huvudsak positiv till förslaget. Tillsammans med förslaget till rese- och mötespolicy styr regelverket mot de avsedda målen att minska klimatpåverkan på ett effektivt sätt genom att främja klimatvänliga tjänsteresor och möten. Förvaltningen menar att det är tveksamt att skolpeng eller anslag till lärande ska finansiera något annat än skolverksamhet. Därav anser förvaltningen att förslaget bör tydliggöras så att det framgår av regelverket att elevresor eller resor där medföljande personal är nödvändig för en elevresas genomförande inte ska omfattas av avgifter för klimatkompensation.

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen. Beslutet justeras omedelbart med hänsyn till remissens svarstid.

### Bakgrund/Ärendet

Kommunstyrelsen har remitterat ett förslag till system för intern klimatväxling för tjänsteresor med flyg till utbildningsnämnden.

Förslaget innebär att stadens förvaltningar ska klimatkompensera med 50 procent av kostnaden för tjänsteresor med flyg. Medlen ska användas för klimatkompenserande åtgärder i form av plantering av gatuträd i Stockholms stad.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts av avdelningen för ekonomi och styrning i samarbete med grundskoleavdelningen och gymnasieavdelningen.

Ärendet kommer att behandlas i samverkan med de fackliga organisationerna den 20 augusti 2024. Funktionshinderrådet kommer att få möjlighet att behandla ärendet vid sammanträdet den 22 augusti 2024.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Utbildningsförvaltningen ställer sig i huvudsak positiv till förslaget. Tillsammans med förslaget till rese- och mötespolicy styr regelverket mot de avsedda målen att minska klimatpåverkan på ett effektivt sätt genom att främja klimatvänliga tjänsteresor och möten.

Längre resor för förvaltningens personal avser huvudsakligen fortbildningsresor, studiebesök eller konferenser. Skolpersonal följer också i vissa fall med elever på utbytesresor eller på resor som ingår i utbildningen. De flesta resor genomförs med tåg eller buss. Resorna som genomförs med flyg är bland annat minnesresor till Auschwitz både för lärare och med elever, vissa forskningskonferenser, utbytesresor och enstaka resor med koppling till arbetsplatsförlagd lärande.

Kostnaden för utbildningsförvaltningens flygresor 2023 var cirka 2,5 miljoner kronor för personalresor och cirka 3,2 miljoner kronor för elevresor. Elevresor och personalresor konteras olika vilket försvårar analysen av hur resandet ser ut. Det konto som används för elevresor med flyg används även för SL-kort och skolskjuts för elever. Dessutom finns en del felkonteringar så att elevresor konteras som personalresor, samt att flygresor för personal konteras som avgift för konferens. Det finns således en viss osäkerhet om de exakta kostnaderna för flygresor. Men det är tydligt utifrån den genomgång som förvaltningen gjort att en klar majoritet av de flygresor som gjorts är i anslutning till elevresor.

En stor del av både personalresor och elevresor finansieras av bidrag från organisationer som har till uppdrag att öka internationellt arbete, exempelvis Erasmus plus och Atlas partnerskap (Atlas är finansierat av svenska staten för samarbeten utanför EU/EES). Båda dessa program bygger på att den deltagande

skolan medfinansierar och får ersättning för hälften av projektets kostnader. Det är tveksamt om en kostnad för klimatväxling för flygresor kan ersättas inom dessa program.

Av förslaget går det inte att tydligt utläsa om elevresor med flyg ska omfattas av avgifter för klimatkompensation. Förvaltningen menar att det är tveksamt att skolpeng eller anslag till lärande ska finansiera något annat än skolverksamhet. Därav anser förvaltningen att förslaget bör tydliggöras så att det framgår av regelverket att elevresor eller resor där medföljande personal är nödvändig för en elevresas genomförande inte ska omfattas av avgifter för klimatkompensation.

Förvaltningen har haft kontakt med stadsledningskontoret och erhållit muntlig information att systemet endast ska omfatta personalens tjänsteresor med flyg, inte elevresor som genomförs med flyg. Detta bör i så fall tydliggöras i skrift så att själva regelverket blir tydligt för vad som gäller kring elevresor.

Det finns ett förslag till resepolicy som är på remiss samtidigt. Resepolicyn innehåller förslag på åtgärder som påverkar resandet med flyg. Bland annat föreslås att planerade flygresor i tjänsten alltid ska godkännas av förvaltningens direktör. Förvaltningen ställer sig positiv till detta och ser att denna rutin, i kombination med klimatkompensation för flygresor, torde minska antalet flygresor ytterligare.

### Konsekvenser för barn och barns rättigheter samt jämställdhet

Då ärendet är svar på en remiss från kommunstyrelsen gör förvaltningen ingen egen analys av ärendets konsekvenser för barn och barns rättigheter samt jämställdhet. Förvaltningen förutsätter att en sådan analys vid behov görs av kommunstyrelsen i den fortsatta hanteringen av ärendet.

### Förslag till beslut

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen. Beslutet föreslås justeras omedelbart med anledning av remissens svarstid.

Lena Holmdahl  
Utbildningsdirektör  
Utbildningsförvaltningen

Ulrika Klemets  
Avdelningschef  
Utbildningsförvaltningen

## **Bilaga**

Tjänsteutlåtande – System för intern klimatväxling

Underskriftens äkthet valideras här: <https://underskriftpas.stockholm.se/validera>